ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN KỲ

Số:         /UBND-VHXH

V/v Chủ động triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã

Tân Kỳ thành phố Hải Phòng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Kỳ, ngày      tháng 10 năm 2025

      Kính gửi:

 - Các ban, ngành, đoàn thể xã Tân Kỳ;

 - Các trạm Y tế xã Tân Kỳ;

 - Các trường học trên địa bàn xã;

     - Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2729/ UBND-VX ngày 29/10/2025 của của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng. Về việc chủ động triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố Hải Phòng, nhận thấy tình hình thời tiết

hiện đang giao mùa, mưa nhiều, ẩm thấp là điều kiện thuận lợi cho các dịch bệnh Sốt

xuất huyết Dengue bùng phát và lây lan, Để chủ động kiểm soát, ngăn chặn kịp thời

dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe Nhân dân trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã Tân Kỳ yêu

cầu các đơn vị, cơ quan và toàn thể Nhân dân khẩn trương, nghiêm túc triển khai các

biện pháp sau:

I. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã: Tăng cường tần suất

và đa dạng hóa nội dung tuyên truyền về các biện pháp phòng bệnh Sốt xuất huyết

Dengue.

2. Các trạm Y tế: Cung cấp thông tin chính xác về dấu hiệu nhận biết bệnh,

cách xử lý khi mắc bệnh và các biện pháp vệ sinh phòng ngừa.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam xã: Vận động hội viên, đoàn viên

tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/muỗi.

II.  Chủ động triển khai các biện pháp chuyên môn

1. Trạm Y tế Xã:

- Tăng cường giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, đặc

biệt tại các khu vực có nguy cơ cao, có ổ dịch.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo kịp thời lên trung tâm Y tế Tứ Kỳ, Sở Y

tế thành phố Hải Phòng.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, trang thiết bị, hóa chất để kịp thời xử lý ổ dịch

nếu có.

2. Các Trường học: Chủ động phối hợp với Trạm Y tế triển khai các biện

pháp phòng chống dịch trong trường học; tăng cường vệ sinh môi trường lớp học;

theo dõi sức khỏe học sinh.

III. Tổ chức vệ sinh môi trường, diệt mầm bệnh

1. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh xã:

- Tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường trên toàn xã, tập trung vào

các điểm công cộng, khu vực xung quanh nhà dân.

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tại cộng đồng, thực

hiện phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ - lực lượng tại chỗ - phương tiện

tại chỗ - hậu cần tại chỗ).

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường,

diệt muỗi, diệt bọ gậy, giữ gìn vệ sinh cá nhân, chủ động tiêm chủng và khám chữa

bệnh khi có dấu hiệu, triệu chứng nghi ngờ mắc các dịch bệnh truyền nhiễm.

2. Các Thôn: Vận động và giám sát 100% hộ gia đình thực hiện các biện pháp

diệt lăng quăng/bọ gậy, loại bỏ các vật dụng chứa nước đọng, đậy kín các dụng cụ

chứa nước sinh hoạt.

3. Các trạm Y tế: Phối hợp với các thôn, tổ chức phun hóa chất diệt muỗi,

diệt khuẩn đúng quy định khi có ổ dịch.

IV.  Tổ chức thực hiện

1. Yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, Trưởng thôn nghiêm túc triển

khai nội dung Công văn này và chịu trách nhiệm trước UBND xã về kết quả thực hiện.

2. Giao Trạm Y tế xã là cơ quan thường trực, đôn đốc, theo dõi, tổng hợp tình

hình và báo cáo về UBND xã./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Quang

		2025-10-31T16:16:42+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Công Quang <nguyencongquang75@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-31T16:25:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-31T16:25:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-31T16:25:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!